1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

L2

13

t4

15

16

L7

18

19

20

2t

22

23

24

25

26

27

28

29

30

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA,

CONSELHO FISCAL, COMITÊ DE INVESTIMENTOS E COMISSÃO DE ÉTICA DO FUNDO DE

pREUDÊNcrA socrAL Dos SERVTDoRES púBLrcos Do MuNrcípro os DouroR
SEVERIANO/RN - FUNPREV.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cincq às 14 horas, nas dependências

do Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV, do Município de Doutor Severiano/RN,

realizou-se a reunião ordinária conjunta do Conselho Municipal de Previdência, Conselho Fiscal, Comitê

de lnvesümentos e da Comissão de Éüca, em paralelo à realização de confrate rnização da Diretoria

Execuüva, membros dos conselhos, comitê, comissão e convidados. Verificado o quórum suficiente a

reunião foi iniciada às 14 horas. Abrindo a reunião os S(s). Michel Regis de Souza Melo (Presidente do

Conselho Municipal de Previdência) e Antônio Rafael de Souza (Presidente do FUNPREV) deram boas-

vindas aos membros, em seguida informou a ordem do dia: l- - Leitura conjunta da ata da última reunião

ordinária; 2 - informes dos benefícios previdenciários concedidos e procedimentos licitatórios; 3 -
Leitura, apresentação e deliberação do Plano de Ação, calendário de reunião de ambos os Conselhos -
2026 e calendário de pagamento de pessoal e beneficios previdenciários - 2026, 4 - leitura de receitas

de repasses de patronal, servidor, COMPREV e parcelamentos e apresentação relatório de investimentos

pelo Comitê de lnvesümentos; 5- prestação de contas de despesas com pessoal, prestadores de serviços

e manutenção e 6 - assuntos gerais e comunicações. No início dos trabalhos, a Sra. Vércia Lopes Morais

Silva, secretária do Conselho Municipal de Previdência em exercício fez a leitura da ata 011/2025 do dia

24/LL/2025, sendo aprovado por unanrmidade pelos membros. Logo após, o Dir. Administrativo e de

Beneficios do FUNPREV (o Sr. Neuritânio Pinheiro de Morais) informou que durante o mês vigentê não

houve concessão de beneficio previdenciário de aposentadoria e/ou pensão por morte, bem como

informou que não houve abertura de procedimentos licitatórios e contrataçôes do referido mês.

Conünuando a reunião, iniciou com ãpresentaÇão do Plano de Ação e Calendário de Reuniões, ambos

para o exercício de 2026; na ocasião, foi dado a palavra ao controlador interno (o Sr. Antonio Matthaus

Dantas de Lima) para apresentação do plano de ação de 2026, na oportunidade explanou que "o plano

de ação 2026 estabelece metas, objeüvos e iniciaüvas estratégicas destinadas a fortalecer a gôvernança,

aperfeiçoar roünas administraüvas, melhorar a gestão de invesümentos, ampliar a educação

previdenciária e assegurar maior conformidade com os requisitos legais e regula menta res". Seguido de

apresentação das L5 (quinze) ações estratégicas para 2026, cujo os objetivos de elevar o nível de

governanÇa, fortalecer as competências técnicas da equipe e dos membros dos conselhos, garanür a

observância dos requisitos do pró-gestão RPPS, promover a transparência e o aperfeiçoamento dos

controles e melhorar a comunicação com os segurados e ampliar ações de educação previdenciária.

Finalizada apresentação do plano de ação, a proposta foi aprovada por unanimidade dos membros do

NA O\2/2O25 - Conselho t\,4unicipal de Previdência e Conselho Fiscal- Doutor Seve ano/RN - 22/72/2025

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

4t

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA,

CONSELHO FISCAL, COMITÊ DE INVESTIMENTOS E COMISSÃO DE ÉTICA DO FUNDO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICíPIO DE DOUTOR

SEVERTANO/RN - FUNPREV.

conselho municipal de previdência. Em sequência, o orador apresentou a sugestão de datas para a

realização das reuniões ordinárías do Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal, após

apresentação, os conselheiros de ambos os conselhos sugeriram que as reuniões ocorressem às 14

(quatorze) horas das datas previstas. Em seguida, apresentação do calendário de pagamento de pessoal

e de beneficios previdenciários para o ano 2026, destacando que serão realizados conforme as datas

programadas, ressaltando que o cumprimento do cronograma visa garanür transparência, organização

administrativa e pontualidade no pagamento das obrigações financeiras, em conformidade com

planejamento orçamentário e financeiro do exercício, sempre destacando que eventuais alterações no

calendário serão previamente comunicadas pelos canais oficiais. Acatada a sugestão, o calendário foi

colocado em conjuntamente, sendo aprovado por unanimidade pelos membros de ambos conselhos.

Encerrado a apresentação, deliberação e aprovação do plano de ação, calendário de reuniões e

calendário de pagamento de pessoal e de beneficios previdenciários, ambos para exercício de 2026,foi

dada a palavra ao Diretor Financeiro e membro do Comitê de lnvesümento - o Sr.losé Deuzimar Ferreira

Bento - responsável por apresentar o relatório de invesümentos do mês de novembro, apresentando as

alocações dos recursos da insütuição e expôs os repasses financeiros da Prefeitura, SAAE, Câmara

Municipal e servidores municipal cedidos (Patronal, Servidor e Parcelamentos) e compensação

previdenciária, todos do mês de novembro, totalizando o valor de RS 546.643,3L(quinhentos e quarenta

e seis mil, seiscentos e quarenta e três reais e trinta e um centavos) detalhadas por üpo:

TIPO VALORES

REPASSE PATRONAL (RS) Rs 26s.200,27

REPASSE SERVIDOR (RS) Rs 162.83s,88

PARCETÁMENTOS (RS) Rs 74.688,21

COMPREV (RS) Rs 43.918,9s
RECEITA TOTAL Rs s46.643,31

Também apresentou a carteira consolidada com o patrimônio investido no valor de RS 36.904.674,L4

(trinta e seis milhões, novecentos e quatro mil, seiscentos e setenta e quatro reais e quatorze centavos),

e rentabilidade de RS 420.269,63 (quatrocentos e vinte mil, duzentos e sessenta e nove reais e sessenta

e três centavos).

ATAO72/2O25 - Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal - Doutor Severiano/RN - 22/12/2025

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA,

CONSETHO FISCAL, COMITÊ DE INVESTIMENTOS E COMISSÃO DE ÉTICA DO FUNDO DE

pREUDÊNcrA socrAl Dos SERVTDoRES púBLrcos Do MuNrcípro oe DouroR
SEVERIANO/RN - FUNPREV.

c..teirà . Nov.óbro/2o25

BS IRÍ.M I TP FIC RF PREVTO

CÀxÂ SRAslT IRF.I{ I TP TI RÍ
BB PaEvoEroÁao Rr rP rÉRncE 2026..

BtíB |BF-U I nÍULOS PUSUCOS Fr Rí

8ÂÁD€SCO ÍEOe8ÁI EXTR ftREF Ot

Bn8 SOSERÂNO fl REI{DA nXÂ

88 rtsot to Frc RE DAFrx sELrC

caxa 8ÂÂ5rL EsPEcrA! 2027 IP Fr fllrA-.-

8B PERFIL FIC RF RÊ' OI PÂEVIO€I'C

8NB PLUS fIC RÍ LP

BRÂDEsCO tNSnÍUCrOtiAt FrC ft iF |ltA,.
CAIX  8RÂ9I. fI RF REF OI LP

ER IXSCO PREMTUIa n Rf nEf Or

88 ACÔ€S DrVrO€trDOS BIDCÂPS frc Ír^
cÂxÂruf,os I HoEoÂs fr t{ut-rrtm ..

sÀtDo

Rt 1.2a5.E79.95

Rt E.0ã.1s9.97
Rt 1.26:t.a3E.85

R3 2 335 60..0r
Rí 1.130.2,r2.10

Rl ?.674 972,t1

Rt 2.829.619,72

R3 566.fi5,95
Rt 3.391.164,46

Rl3-561-497,26

R3 t.t}).967.a5
Rt t_34:t.755.lt
Â3 r.9r8.073,37

R17a6.876,60

Ra t_719.94t.06
nt 35.E r.a6t,5a

nt lr.20s.s6

iETORNO IRt)

Ri rs.024,59

Rt 8r.3a2.99
Rt 9.717_42

Rt 24.386.0r

I' rr.a92.52
Ra 27.664.78

R3 24.477.45

Rt 5.332,23

Rt 33.t31.45

Rt 36.688,52

Rí 11.70E.75

Rl la-ü)1..13

Rt 51.193..5

Rí aa.937,85

Rt 20_740.06

tr am.269.63

crirErta{t}
3.1ô!.

2!.'?7!a
,,ara.
6,3rl'
3,OC

7,25%

7.57'Á

LS3'.
9.1996

9,66%

3,07!a

3.6,t!6

l3.33ra

2.0ã.
416r.

r00.00ra

carti.

.rÀ^

tl,[snr

4.961

,. | 'b'
7.1.b.
,. r.b.
7.r.b.
7, t,b'
7. t.b.
,. | 'b.
7. | 'b.

7, nt 'à.
7. Ít '.'
7. u 'ô'
7.lt'à'
7, It .à.

8,t
!0. I

TX ÀOú

0.r0%

0,20%

0.07%

0,20%

0.t5%

0,20.^

0,20

0.06%

0.20%

0,50%

o.20%

0,20%

0.20%

r.00.Á

o,ro%

iESG.

Or0
D+0

O+0

O+t

D+0

O+0

D+0

0

O+0

D+l
D+l
D+0

D+0

O+l
D+0

l,05rr
l.06ra

0.78!4

1.06%

1,03%

L05'/.

1,03%

o.92%

0,90%

LO4.h

1.05%

t.06%

1.05%

6.40'A

\.22%
1,159.

54

55

56

Além da apresentação da carteira de investimentos do referente ao mês novembro, demonstrou os

enquadramentos e classe de invesümentos e respecüvas porcentagem, como se visualiza abaixo:

Oi3t.ibuiçào - Novêrnbro/2025

CLASSE PÉRCEíT:UàL

93.3t1a

1.66%

2,02%

EIrQUÂOtAr'rEllÍO

7. I 'b'
7.lt ,..
10.1

8.r

PGiCEtÍUÂ!

í,a2!a
34.89%

1.6%
2.02a.

vÂl.oi
Rr 20_075_tC3.26

a3lut.:!15.a57.65

Rt l-719.9.u.06
R! 746.876.60

LEG.

tt
@

-

57

ATA 012/2025 - Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal - Doutor Severiano/RN - 22/12/2025

nt 36.!04 674.14 t00 009,

vatoi t€G.

Rt 34.a20.650.92
-tt 1.719.94r,06 Il

Rt 7.6.876.60 lI
r00.00% Rr 36.887 468.58

tgê.Oo -- '- Ê3-36:a8r\{ft;54

ATA DA REUNIÃO ORDTNÁRIA CONJUNTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVTDÊNCIA,

CONSELHO FISCAL, COMITÊ DE INVESTIMENTOS E COMISSÃO DE ÉTICA DO FUNDO DE

pREUDÊNcrA socrAL Dos SERVTDoRES púeLrcos Do ruuucÍpro DE DouroR
SEVERTANO/RN - FUNPREV.

FUNPSEV

GESTOR

CAIXA OISTRIBUIDORA

88 GESTAO

BANCO OO NOf,DÊSTE

EANCO ERÂDESCO

ÂDMIXISTRADOR

cArxA ECONOiTICA

BB GESTAO

s3 cÂcErs

BANCO BRÂDESCO

R$ 36.904.674,t4

Evoluçào do Pôtrimônio

Coíngôratlvo (r i )

Rêítàtilid.dê
,L6 tum

l'l57o l3,lloÁ

Gàp

lLl.s &um.

O,54p.p. 4,18p.p.

Distribuiçáo - NovembÍo/2O25

VaR:: s

o,18%

[;-r.; l

PERCETÜTUAL

31,61%

2S.6$tr

23.24'/o

19,16/o

VÀLOR

R3 11.659.103.09

Rt 9.477.009.18

Ri 8.572.073.38

R3 7.179.282.93

LEG.

*iffi',;

ãtl
I

PERCEIITUAL

3r.61%

25,69'/c

23,24et

t9.6%

VALOR

R3 r1.659.103.09

B1 9.417.009,18

R3 8.572.073,38

R3 7.179.282,93

LEG.

II
I
I
I

58

59

60

61

62

63

Na ocasião, também ressaltou que a rentabilidade mensal representa uma evolução de L,15% (uma

vírgula quinze por cento), no acumulando correspondente a 1.3,1L% (treze vírgula onze por cento) de

evolução patrimonial; bem como os resultados referente a meta atuarial mensal alcançaram a

porcentagem de 0,6L% (zero vírgula sessenta e um por cento) e o acumulado de 8,930Á (oito vírgula

noventa e três por cento), conforme gráficos abaixo,

ruflpiE, D.'hbo.rd - Lovambro/2025

PàtÍtmónro Metô

I{.j

o6l%
A< um

8,93o/c

I I I I I T I T T

r

Total 1 Rí 36.887.468,58

il
ATA 0142025 * eonsêlho Muníeipal de Prevídêncía e Csnselho Ftseal * Doutor Severiano/RN - 2ULU2O25

r-'l

Totôl t0o.o0?à Ri 36.887.468,58

-àI3

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVTDÊNCIA,

CONSELHO FISCAL, COMITÊ DE INVESTIMENTOS E COMISSÃO DE ÉTICA DO FUNDO DE

PREUDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICíPIO DE DOUTOR

SEVER|ANO/RN - FU NPREV.

65 Finalizando, informando as autorizações de aplicação resgate - APR, do referido mês, nos termos da

66 tabela abaixo:

FUNDO CNPJ VALOR (RS) DIA

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVN/ S.A. 30.822.93610001-69 Rs 123,13 0411112025

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM S.A. 30.822.93610001-69 Rs 537.250,57 12/1.1.12O2s

BB GESTAO DE RECURSOS DryM S,A 30.822.936/0001-69 Rs 1.482,43 Te/Lu2025
BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM S.A 30.822.936/O001-69 Rs 1.603,14 24/|U2025

67

FUNDO CNPJ vALoR (Rs) DIA

CAIXA DISTRIBUIDORA DE TITULOS E

VALORES IIVOB I LIARIOS S.A.

00.360.305/0001-04 17.205,32 181LL12O2s

68

RESGATES

FUNDO CNP.J vALoR (Rs) DIA

BB GESTÃO DE RECURSOS DryN/ S.A, 30.822.9361O001-69 Rs 2.400,00 2511"U202s

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM S.A. 30.822.9361O001-69 Rs 274.943,22 2711,L12025

BB GESTÃO DE RECURSOS DTVM S.A. 30.822.93610001-69 Rs 24.133,32 27/1.1/202s

69

70

7t

72

73

DESPESAS _ MÊS DE DEZEMBRO/2025

TIPO VALORES

FOLHA DE PAGAMENTO APOSENTADOS E PENSIONISTAS (RS) R5 247.738,84

I RRF Rs 13.332,85

FOLHA DE PAGAMENTO DE PESSOAL (RS) Rs 10.7ss,09
CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR FUNPREV Rs 2s2,os
ARIMA Rs 1.3s0,00
LEMA Rs 3.047,40

NATO E SILVA ADVOCACIA Rs 3.s00,00
CC CONTABILIDADE Rs 3.100,00
A NOVA SOLUÇAO R$ 88o,oo

3IT CONSULTORIA Rs 1.ooo,oo
TARIFAS BANCÁRIAS RS 78,4s
DATAPREV Rs 1s0,00
BRISANET Rs 4e,eo
|NSS PARCELA t2l2o25 Rs 1.670,63
DIÁRIAS Rs 2.4s4,00
TOTAL DE DESPESAS Rs 289.3se,24

Também foram apresentados os valores das despesas com pessoal, assessorias, despesas do mês de

dezembro com manutenção de serviços administraüvos, pagamentos de beneficios com servidores

aposentados (inaüvos) e pensionistas no valor total de RS 289.359,24 (duzentos e oitenta e nove mil,

trezentos e cinquenta e nove reais e vinte e quatro centavos) conforme discriminado na tabelo abaixo:

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

702

103

LO4

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DO CONSELHO MUNIClPAL DE PREVIDÊNCIA,

CONSELHO FISCAL, COMITÊ DE INVESTIMENTOS E COMISSÃO DE ÉTICA DO FUNDO DE

pREUDÊNcrA socrAl Dos sERvrDoREs púBLrcos Do MuNtcípro oe DouroR
SEVERIANO/RN - FUNPREV.

Foi informado os resultados financeiros com superavit de RS 257.284,07 (duzentos e cinquenta e sete

mil, duzentos e oitenta e quatro reais e sete centavos) não havendo aportes ao Tesouro Municipal. Após

análise dos dados apresentados, os conselhelros manifestaram-se sobre a regularidade e consistência

das informaçôes. Não havendo nenhuma inconsistência idenüficada, e não havendo outras matérias a

serem discutidas ou comunicações. Também foram apresentados aos conselheiros os informativos

referentes à necessidade de contratação e/ou renovação dos prestadores serviços, assessorias e

consultorias indispensáveis à continuidade dos serviços públicos prestadores pelo RPPS. Destacou-se a

importância da manutenção das assessorias jurídica - Nato da Silva Sociedade lndividual de Advocacia;

contábil * CCA Contabilidade e Assessoria LTDA; atuarial - Arima - Consultoria Atuarial, Finãnceira e

Mercadológica e LTDA; Software para gestão de site e simulação de beneficios previdenciários - 3it

Consultoria LTDA; e Software e gestão de folha de pagamento - A Nova Solução EIRELI; consideradas

essenciais para o cumprimento das obrigações legais, operacionais e de governança. Também foram

informadas as despesas necessárias com matérias de expediente e serviços de manutenção, além da

prêvisão de gastos côm passagêns e hospedagens, visando à participação de gestores, conselheiros e

membros em eventos, cursos e capacitações voltadas à qualificação e à educação previdenciária,

fundamentais para o aprimoramento da gestão e para o atendimento às exigências normativas aplicáveis

ao RPPS. Em seguida, foi apresentado aos membros deste Conselho informattvo a gestão municipal

arcará com as despesas de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

recenseamento previdenciário, com o apoio da gestão. Destacou-se que tal medida é essencial para

assegurar maior confiabilidade das informações, aprimorar os controles intêrnos, reduzir riscos de

inconsistências e subsidiar estudos atuariais mais precisos. Na sequência, registrou-se que, em etapa

posterior, o RPPS realizará contratação de empresa credenciada para certificação institucional no

Programa Pró-Gestão RPPS, atualmente habilitadas: Fundação Carlos Alberto Vanzolini, lnstltuto de

Certificação Qualidade Brasil - ICQ Brasil e lnsütuto Totum de Desenvolvimento e Gestão Empresarial

Ltda, visando à realização dos processos de auditoria e pré-auditoria. Foi ressaltado que tais

invesümentos representam um passo estratégico para a obtenção da Certificação Pró-Gestão Nível ll,

programâ que promove a melhoria contínua da governança, transparência e qualidade da gestão

previdenciária. Diante do exposto, o Conselho tomou ciêncla das ações planejadas, reconhecendo sua

relevância para o aprimoramento estrutural e institucional do RPPS ê para o atendimento das boas

práücas de gestão previdenciária. Finalizando os trabalhos, foi realizada a entrega do Prêmio do

ATAOl2/2O25 - Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal - Doutor Sevêriano/RN - 22h2/2O25

105

106

t07

108

109

110

111

L12

113

Lt4

115

116

t77

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA,

CONSELHO FISCAL, COMITÊ DE INVESTIMENTOS E COMISSÃO DE ÉTICA DO FUNDO DE

pREUDÊNcrA socrAl Dos SERVTDoRES púBucos Do MuNrcípro oE DouroR
SEVERIANO/RN - FUNPREV.

Conselheiro AssÍduo, em reconhecimento ao comprometimento, à assiduidade e à participação efetiva

nas reuniões realizadas no exercício de 2025, reforçando a relevância do engajamento dos membros nos

processos decisórios do RPPS. Receberam a homenagem os seguintês conselheiros e membros:

Francisca Vieira de Medeiros Silva - do Conselho Municipal de Previdência; Maria do Socorro Alves de

Lima Sousa - do Conselho Fiscal; e Mikhael Rangel de Souza trrlelo - da Comissão de Éüca. Após a entrêga

dos prêmios o Presidente do RPPS ressaltou a importância da parücipação atrva e contínua dos

conselheiros nas reuniões dos conselhos do RPPS, como instrumento essencial para o fortalecimento da

governança da transparêncra e da boa gestão previdenciária. A reunião foi encerrada com Presidente do

FUNPREV agradecendo a todos presentes pela responsa bilidade e compromisso com o Fundo de

Previdência. Dando por encerrada a reunião, solicitou que eu, Vércia Lopes Morais Silva, Secretária deste

Conselho de Previdência, lavre a presente ata, assinada por mim e por todos os membros do Conselho

Municipal do Fundo de Previdência dos Servidores Municipais de Doutor Severiano/RN- FUNPREV e

presentes na reunião.

AfA O12/2O25 -Conselho Municipal de Previdência e Conselho Fiscal - Doutor Sevetiano/RN - 22/!2/2025

REUNIÃO ORDINÁR|A Do coNSELHo MUNtctpAL, coNsELHo FtscAL coMtrÊ
DE INVESTIMENTOS E cotvtlssÃo DE Értca Do FUNDo DE pnrvroÊNctA soctAl
Dos SERVIDORES pÚallcos Do naurutcÍpto DE DouroR sEVERtANo/nru
FUNPREV - APREsrruraÇÃo DE cALENDÁnto DE REUNrôrs Do ANo DE 2026 E
PtÁ or açÃo 2026 - 22 DE DEZEMBRo E 202s.

01-

03-

04-

05:

06-

07- OÀr

08

09-

10-

1,1, -

12-

13-

15-

16-

17-

18-

19

Á/rrr-{a'hê-

âur.'"r^

á

de-
4r

zo -6 J*+U,uo §.*{t da Qf*^*
21. -

22-

23-

24-

25- d(

26-

27- UWq»

28-

29-

3

31-

32-

33-

34-

35-

36-

37-

38-

39-

40-

41-

42-

43-

44-

45-

46-

47-

48-

49-

50-

51 -

1

52-